
 

Comune di Rive d'Arcano 
Provincia di Udine 

 
 
Reg. delibere n. 19 del 29-03-2021 

ORIGINALE 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: ESERCIZIO PROVVISORIO 2021. VARIAZIONE DI BILANCIO PER 
APPLICAZIONE AVANZO PRESUNTO AL 31/12/2020 
 
 
L’anno duemilaventuno, addì  ventinove del mese di marzo alle ore 18:15, convocata in 

seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE: 

 
 

   Presente Assente 

Contardo Gabriele Sindaco Presente 

Campana Donatella Vice Sindaco Presente 

Zilli Mattia Assessore Presente 

Nicli Nicola Assessore Presente 

Nicli Michela Assessore Presente 

 
 
 
Assiste all’adunanza il segretario comunale Vazzaz Alfredo. Constatato legale il numero 

degli intervenuti, Contardo Gabriele assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato. 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Reg. delibere n. 19 del 29-03-2021 
 
OGGETTO: ESERCIZIO PROVVISORIO 2021. VARIAZIONE DI BILANCIO PER 
APPLICAZIONE AVANZO PRESUNTO AL 31/12/2020 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
lì, 26-03-2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Melissano Mariateresa 

 
 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria 

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
Relazione parere contabile:  
 
 
 
lì, 26-03-2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Melissano Mariateresa 

 
 
La presente seduta si svolge in modalità telematica, ovvero in audio-video conferenza, in conformità 
al Regolamento approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 30/04/2020 presso la sala 
della Giunta ove presenziano – nel rispetto delle disposizioni di sicurezza in materia di distanza 
interpersonale – il Sindaco, il Segretario comunale dott. Alfredo Vazzaz e gli assessori sigg.ri: 
Donatella Campana, Mattia Zilli, Michela Nicli; è collegato in videoconferenza l’assessore comunale 
sig. Nicola Nicli. 
 
                                                          LA GIUNTA COMUNALE    
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ed in particolare 
l’allegato principio contabile della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); 
 
RICORDATO che l’articolo 38 della legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 (La disciplina della 
finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali) precisa che i comuni e le province adottano i 
documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla normativa statale, salvo diversa 
previsione della legge regionale; 
 
PRESO atto:  
 del decreto del 13 gennaio 2021 del Ministero dell’Interno con il quale viene ulteriormente 

differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 
31 marzo 2021; 

 che l’articolo 30, comma 41, del Decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 – “Misure urgenti in 
materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19”, pubblicato in Gazzetta ufficiale (GU Serie 
Generale n.70 del 22-03-2021) e in vigore da oggi 23 marzo 2021, ha ulteriormente differito il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 30 aprile 
2021; 

 
VISTO l’art.187 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 secondo cui l’utilizzo della quota vincolata o 
accantonata del risultato di amministrazione è consentito, anche in caso di esercizio provvisorio, 
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui 
mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le modalità individuate al comma 3- 
quinquies;  
 
VISTO l’art. 187 comma 3-quater, del D. Lgs. 267/2000 secondo cui se il bilancio di previsione 
impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, la Giunta 
verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un 
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l’aggiornamento dell’allegato al 
bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni;  
 
VISTO l’art. 187 comma 3-quinquies del D. Lgs. 267/2000 secondo cui le variazioni di bilancio che, 
in attesa dell’approvazione del consuntivo, applichino al bilancio quote vincolate o accantonate del 
risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto del risultato di 
amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater;  
 
ATTESO che si pone la necessità di applicare avanzo vincolato per poter avviare i lavori di 
manutenzione ordinaria di un tratto dello scolo Pozzalis, da rendicontare prima dell’approvazione del 
bilancio di previsione in fase di predisposizione; la suddetta spesa è finanziata da contributo regionale 
incassato al 50% nel 2020 capitolo 235 “contributo Regionale per interventi manutenzione ordinaria 
(u cap. 305)” per € 24.400,00; 
 
DATO ATTO della necessità di procedere all’applicazione della risorsa dell’avanzo sopra 
richiamato, che risulta nella quota di avanzo presunto determinato nell’allegato B e denominato 
“tabella dimostrativa del risultato presunto di amministrazione” che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
VISTA la propria precedente deliberazione, della medesima seduta, con la quale la Giunta ha 
approvato l’avanzo presunto al 31.12.2020, come da prospetto seguente: 
 
Quote accantonate € 248.867, di cui 
 fondo crediti dubbia esigibilità: € 156.511,76; 
 Fondo contenzioso: 49.022.35; 
 altri accantonamenti: € 43.333,00; 

Quote vincolate € 76.374,55, di cui 
 vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili: € 641,85; 
 vincoli derivanti dai trasferimenti: € 75.732,70; 

Quote destinate agli investimenti € 7.041,41;. 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
ATTESO che è stata redatta relazione documentata in merito all’esigenza di procedere con urgenza al 
fine di evitare danno per l’Ente (All. A); 
 
RITENUTO, per le motivazioni suesposte, di dover procedere all’approvazione della variazione 
sopra citata, avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000;  
 
RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta, espresso dall’Organo di revisione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTA la Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 e s.m.i. ed in particolare il comma 19 dell’art.1; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, una 
variazione al Bilancio provvisorio relativo all’esercizio 2021, così come da prospetti allegati: 

 Relazione documentale redatta dal Responsabile del servizio finanziario 
Allegato A. 

 Quadri analitici delle risorse accantonate e vincolate nel risultato di 
amministrazione presunto; (allegati A1, A2, A3 e All.B ); 

 Allegato C (parte entrata e parte spesa) variazione di bilancio 2020-2022 
esercizio 2021.  

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri del Bilancio di previsione 2020-2022 

3) DI DARE ATTO che della presente variazione si terrà conto nella elaborazione del Bilancio di 
previsione 2021-2023 in corso di formazione. 

4) DI DICHIARARE, stante l’urgenza e con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e s.m.i. 

 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
OGGETTO: ESERCIZIO PROVVISORIO 2021. VARIAZIONE DI BILANCIO PER 
APPLICAZIONE AVANZO PRESUNTO AL 31/12/2020 
 
 
Letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Contardo Gabriele 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Vazzaz Alfredo 
 
 

*************************************************************************** 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 30-03-2021 e vi 
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi nonché comunicata ai capigruppo consiliari ai 
sensi dell’art. 1, c. 16 della L.R. 11/12/2003 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 

  
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bernardini Rina 
 
 

*************************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune  
dal 30-03-2021 al 14-04-2021 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 14-04-2021 (  art. 17 
della L.R. n.17 del 24.05.2004). 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 
Bernardini Rina 


